
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTARÂRE 
 
cu privire la :  - revocare drept de folosinţă gratuită; 
                      - trecerea unor imobile din domeniul privat al Judeţului Olt şi din                  
                      administrarea Consiliului Judeţean Olt, în  domeniul public al comunei   
                      Sîmbureşti şi în administrarea Consiliului Local al comunei Sîmbureşti 
 
 

Având în vedere: 
-  Expunerea de motive nr. 6460/04.07.2014 cu privire la proiectul de hotarâre nr. 
6461/04.07.2014; 
- Adresa nr. 1845/28.06.2013 a Primăriei comunei Sîmbureşti, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr. 6679/01.07.2013; 
- Adresa nr. N.B. 3846-E.N. 7545/09.06.2014 a MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII - Direcţia 
Patrimoniu, Aparatură Medicală şi Investiţii în Infrastructură, înregistrată la Consiliul Judeţean 
Olt sub nr. 5735/16.06.2014;  
- Referatul nr. 729/02.02.2010 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, privind unele imobile din domeniul privat al Judeţului 
Olt, aflate în folosinţa gratuită a Asociaţiei Române Antidrog – Antiterorism Olt; 
- Nota de constatare nr. 6462/04.07.2014 a Serviciului Administrarea Patrimoniului, Unitatea 
Judeţeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea 
Judeţeană de Transport din cadrul Direcţiei Tehnice şi Investiţii – Consiliul Judeţean Olt;   
- Raportul comun nr. 6544/07.07.2014 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe şi Direcţiei 
Tehnice şi Investiţii, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 
- Raportul nr. 6555/08.07.2014 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
- Raportul nr. 6577/08.07.2014 al Comisiei pentru studii   economico - sociale, buget - finanţe, 
integrare europeană,   administrarea  domeniului public şi privat al judeţului; 
- Raportul nr. 6579/08.07.2014 al Comisiei pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice ecologice şi protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice 
şi de arhitectură; 
-  Prevederile art.1 alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr. 70/2002, privind administrarea 
unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 47/08.04.2004 cu privire la trecerea unor imobile din 
domeniul public în domeniul privat al judeţului Olt şi darea acestora în folosinţă gratuită pe 
termen limitat, 



 
În temeiul prevederilor art.10, art.91 alin.(1) lit.c) şi art.97 alin.(1) din Legea Administratiei 
Publice Locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 
   

Consiliul Judetean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e : 
 
Art.1. Se revocă dreptul de folosinţă gratuită atribuit Asociaţiei Române Antidrog – Antiterorism 
Olt prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 47/08.04.2004. 
Art.2. (1). Se aprobă trecerea unor imobile, clădiri şi teren aferent în suprafaţă de 10.154,00 
mp, situate în comuna Sîmbureşti judeţul Olt, din domeniul privat al Judeţului Olt şi din  
administrarea Consiliului Judeţean Olt, în  domeniul public al comunei Sîmbureşti şi în 
administrarea Consiliului Local al comunei Sîmbureşti. 
           (2). Datele de identificare ale imobilelor menţionate la alin.(1) sunt cele prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
Art.3. (1). Predarea – primirea imobilelor se face pe bază de protocol încheiat între Consiliul 
Judeţean Olt şi Primăria comunei Sîmbureşti, prin grija Direcţiei Economice, Buget - Finanţe şi 
Direcţiei Tehnice şi Investiţii - Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea Judeţeană pentru 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea Judeţeană de Transport, 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, în termen de 15 zile de la data 
prezentei hotărâri.  
          (2). Inventarul bunurilor care apartin domeniului privat al Judeţului Olt, se modifică în 
mod corespunzător. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunica Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Direcţiei Tehnice 
şi Investiţii, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Consiliului Local al 
comunei Sîmbureşti, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 

 
PREŞEDINTE 

Paul STĂNESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI     
                                                    Gabriel BULETEANU 
 
 
 
Slatina, 10.07.2014 
Nr. 101 
N.C./2ex. 

 



              CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                   ANEXA                                                   
                                                               la Hotărâre Consiliului Judeţean Olt  nr. 101/10.07.2014 
 

  
              DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilelor trecute din domeniul privat al Judeţului  Olt şi din  administrarea 
Consiliului Judeţean Olt, în  domeniul public al comunei Sîmbureşti 

şi  în administrarea Consiliului Local al comunei Sîmbureşti 
 

Locul unde este situat 
imobilul 

Administratorul 
imobilului 

Elemente de identificare Nr. de inventar 
din domeniul 
privat al 
Judeţului Olt 

Codul de 
clasificare 
a imobilului 

Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul  
Judeţean Olt    

PAVILION CENTRAL SPITALUL SÎMBUREŞTI 
(P+1) 
Sc=438 mp ; Sd=876 mp  
VECINĂTĂŢI: 
E  -TEREN ADM. DE CONSILIUL LOCAL 
V - IZLAZ COMUNAL 
S - ZAVOI 
N - TEREN ADM. DE CONSILIUL LOCAL 
S.teren= 10.154,00 mp 

1006 1.6.2. 

Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul  
Judeţean Olt    

BUCĂTĂRIE SPITALUL SÎMBUREŞTI 
Sc=201 mp 
Sd=201 mp  

1007 1.6.2. 

Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul  
Judeţean Olt    

SALA MESE SPITALUL SÎMBUREŞTI  
Sc=83 mp 
Sd=83 mp 

1008 1.6.2. 

Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul  
Judeţean Olt    

LOCUINŢĂ  DE SERVICIU SPITALUL SÎMBUREŞTI 
Sc=84 mp 
Sd=84 mp 

1009 1.6.11. 

Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul 
 Judeţean Olt    

ÎMPREJMUIRE SPITALUL SÎMBUREŞTI (Gard de 
plasa ghimpata + gard de scandura) 

1010 1.6.3.1. 

Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul  
Judeţean Olt    

CABINĂ  POARTĂ 1 – SPITALUL SÎMBUREŞTI 
Sc=6 mp 
Sd=6mp 

1011 1.6.4. 



Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul  
Judeţean Olt    

CABINĂ  POARTĂ 2 – SPITALUL SÎMBUREŞTI  
Sc=24 mp 
Sd=24 mp 

1012 1.6.4. 

Comuna Sîmbureşti, 
Judeţul Olt 

Consiliul 
 Judeţean Olt    

MAGAZIE SPITALUL SÎMBUREŞTI  
Sc=35 mp 
Sd=35 mp 

1013 1.5.12. 

 
PREŞEDINTE 

Paul STĂNESCU 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                                                            Secretar  al  Judeţului     
                                                                                                            Gabriel BULETEANU 
 
 

 
                                    Director Executiv                                                                   
                                 Constanţa DUMITRU                                                          
                       
                                                       
    
                                    Director Executiv 
                                      Cornel MOTOI                                          
  
 
 
 
 
             
 
                N.C./2 ex. 


	01
	02

